
SINDACO P

Pasqualini Arianna ASSESSORE A

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Numero  23   Del  14-11-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: CONTRIBUTO  ALL'ISTITUTO SCOLASTICO COMPRENSIVO DI

CUPRA  MARITTIMA  E  RIPATRANSONE  ANNO SCOLASTICO
2020/2021. PROVVEDIMENTI.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  quattordici del mese di novembre
alle ore 13:30, nella Residenza Municipale, in seguito a convocazione
disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale nelle
persone dei signori:

======================================================================

======================================================================

Assegnati n. 3 in carica n. 3 presenti n.      2 assenti n.      1

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale,
Dr. Enrico Equizi;

Assume la presidenza il Sindaco Roberto Luciani che, constatato il
numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita
la Giunta comunale ad esaminare, discutere e deliberare in merito alla
proposta relativa all'argomento di cui all'oggetto, a tergo riportata.

Luciani Roberto
Carlini Angelo ASSESSORE

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 14-11-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI COSSIGNANO

P



C O M U N E   D I   C O S S I G N A N O
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO

PROPOSTA N.33 DEL 13/11/2020 DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE.

ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE: U.O. Servizi Demografici e Socio-culturali

OGGETTO: Contributo all’Istituto scolastico comprensivo di Cupra Marittima e
Ripatransone anno scolastico 2020/2021. Provvedimenti.

TESTO DELLA PROPOSTA:

IL RESPONSABILE

Premesso che l'Amministrazione comunale ritiene fondamentale investire sulle
politiche del diritto allo studio ed affermare l’impegno a garantire azioni efficaci per
soddisfare le esigenze e le attese della popolazione scolastica;

Considerato che questo Ente, nell’intento di garantire ai nostri ragazzi la crescita e la
valorizzazione delle capacità personali, rivolge una prioritaria attenzione alla realtà
scolastica, individuando progetti e collaborando al potenziamento del sistema
formativo del territorio quale presupposto strategico allo sviluppo della comunità
locale;

Rilevato che la programmazione delle attività di supporto scolastico vengono
costantemente valutate unitamente alla realtà scolastica locale, al fine di perseguire una
organizzazione condivisa delle progettualità e dell’offerta formativa territoriale,
attraverso il coinvolgimento di tutti gli attori, correlato al confronto ed alla condivisione
dei percorsi pianificati;

Richiamata la normativa relativa alla specifica materia dell'istruzione scolastica e delle
competenze ed oneri dei Comuni che risultano fissati da una serie di disposizioni
normative:
- la realizzazione e la manutenzione straordinaria ed ordinaria degli edifici sede di
scuola materna o dell’infanzia: dall’art. 3 comma 1 lett. a) della Legge 11 gennaio 1996,
n. 23 e dell’art. 107 del Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 recante il Testo Unico
delle disposizioni legislative in materia di istruzione;
- il rinnovamento del materiale didattico, … le forniture dei registri e degli stampati
occorrenti per tutte le scuole elementari, dall’articolo 159 del Dlgs. n. 297/1994;
- le spese normali di gestione, riscaldamento e custodia dei suddetti edifici dal citato art.
107 del D.lgs 16 aprile 1994, n. 297;
- le spese di impianto e di esercizio del telefono: dall’art. 7 della legge 18 marzo 1968 n.
444 istruttiva della scuola materna;
- le spese varie d’ufficio, per arredamento, per le utenze elettriche e telefoniche, acqua,

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 14-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI COSSIGNANO



gas e riscaldamento e per la manutenzione dei relativi impianti: dall’art. 3 comma 2 della
citata legge 11 gennaio 1996, n. 23;
- le azioni di supporto tese a promuovere e sostenere la coerenza e la continuità in
verticale e orizzontale tra i diversi gradi e ordini di scuola: dall’art. 139 del D.Lgs. 31
marzo 1998 n. 112 c. 2 lettera d) e dalla normativa regionale di settore;
- le funzioni relative all’edilizia scolastica riguardanti le scuole dell’infanzia aventi
interesse locale: dall’art.3 c. 1 lettera a) della legge 11/01/1996, n.23;

Dato atto che la Scuola dell'infanzia e la scuola primaria di Cossignano fanno parte
dell'Istituto Scolastico Comprensivo di Cupra Marittima e Ripatransone;

Considerato che, in virtù delle disposizioni normative relative all'autonomia scolastica,
le ordinarie spese di gestione del plesso scolastico sono a carico del bilancio dell'Istituto
e che la Direzione scolastica dell'I.S.C. ha rappresentato al Comune una carenza di
disponibilità finanziarie a fronte di spese generali necessarie per garantire una adeguata
funzionalità amministrativa del plesso scolastico;

Esaminata la richiesta presentata dal Dirigente scolastico dell'Istituto scolastico
comprensivo del 09/11/2020, acquisita al protocollo comunale in data 10/11/2020 ns.
prot. 6563/2020, con la quale si richiede un contributo-intervento finanziario di Euro
850,00 riferito all’anno scolastico 2020/2021, finalizzato al sostenimento delle spese
gestionali del plesso scolastico di Cossignano, delle attività attinenti al curriculare, per
potenziamento del Piano dell’Offerta Formativa destinate agli alunni del plesso di
Cossignano;

Dato atto che l’Ente, in base alle proprie scelte politico-istituzionali e alle risorse
finanziarie disponibili, ritiene necessario compartecipare alle esigenze del Plesso
scolastico e dei suoi alunni, ritenendo la propria attività istituzionale nel campo del
diritto allo studio complementare all’azione scolastica;

Precisato che l’Amministrazione comunale intende rispondere ai bisogni espressi dalla
Dirigenza scolastica e collaborare nella promozione del benessere a scuola, garantendo
una forma di supporto finanziario, attraverso l’erogazione di un contributo di Euro
850,00 per l’anno scolastico 2020/2021, supportato dalla predisposizione di condivise
progettualità inserite nel Piano dell’Offerta Formativa e delle quali dovrà essere fornito
un resoconto al termine delle stesse, ai fini della liquidazione dell’importo assegnato;

Visto che la somma di Euro 850,00 può essere imputata al cap. 686/2 del bilancio di
previsione 2020/2022 gestione 2020;

Visto che:
- è stato accertato preventivamente, con il servizio finanziario dell’Ente, che il
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art.9, comma 1, lettera a),
numero 2, del Decreto Legge n.78/2009, convertito con modificazioni nella Legge 3
agosto 2009, n.102;

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 14-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Vista la Legge 241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il bilancio di previsione 2020/2022;

Visto il decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000;

P R O P O N E

- di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente proposta
di deliberazione;

- di dare atto che il Comune di Cossignano intende rispondere ai bisogni espressi
dall’Istituto scolastico comprensivo di Cupra Marittima e Ripatransone (sede I.S.C.
della scuola di Cossignano) e collaborare nella promozione del benessere degli alunni e
del diritto allo studio, garantendo una forma di supporto al sistema educativo locale;

- di approvare l’erogazione di un contributo in favore dell’I.S.C. finalizzato a sostenere
le attività attinenti al curriculare e per il potenziamento del Piano dell’Offerta Formativa
destinato agli alunni del plesso di Cossignano, per un importo pari ad Euro 850,00
riferito all’anno scolastico 2020/2021;

- di dare atto che tale erogazione è supportata dalla predisposizione di condivise
progettualità inserite nel P.O.F. e delle quali dovrà essere fornito dall’Istituto scolastico
un resoconto al termine delle stesse, ai fini della liquidazione del contributo assegnato;

- di demandare al Responsabile del servizio la predisposizione dei successivi atti di
competenza ed ogni ulteriore adempimento derivante dal presente provvedimento;

- di dichiarare la delibera di approvazione della presente proposta immediatamente
esecutiva, ai sensi dell'articolo 134 del Decreto legislativo n. 267/2000.

VISTO DI REGOLARITA’ DELL’ISTRUTTORIA
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Gabriella Pieramici

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto legislativo n. 267/2000, sulla proposta di cui trattasi, vengono
espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle risultanze seguenti:

- di regolarità tecnica, da parte del responsabile del servizio interessato (in quanto la proposta non è
mero atto di indirizzo): PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA
Il Segretario comunale
Dr. Enrico Equizi

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 14-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI COSSIGNANO



- di regolarità contabile da parte del responsabile di ragioneria (in quanto la proposta comporta
impegno di spesa o diminuzione di entrata): PARERE FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE DELL’AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA E AMMINISTRATIVA
Il Segretario comunale
Dr. Enrico Equizi

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 14-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI COSSIGNANO



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la medesima meritevole di
approvazione;

Visto il Decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000;

Vista la normativa in proposta richiamata;

All’unanimità dei voti espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

- di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del
dispositivo di cui al presente provvedimento;

- di approvare la proposta sopra richiamata e conseguentemente:

- di dare atto che il Comune di Cossignano intende rispondere ai bisogni espressi
dall’Istituto scolastico comprensivo di Cupra Marittima e Ripatransone (sede I.S.C.
della scuolaa di Cossignano) e collaborare nella promozione del benessere degli alunni e
del diritto allo studio, garantendo una forma di supporto al sistema educativo locale;

- di approvare l’erogazione di un contributo in favore dell’I.S.C. finalizzato a sostenere
le attività attinenti al curriculare e per il potenziamento del Piano dell’Offerta Formativa
destinato agli alunni del plesso di Cossignano, per un importo pari ad Euro 850,00
riferito all’anno scolastico 2020/2021;

- di dare atto che tale erogazione è supportata dalla predisposizione di condivise
progettualità inserite nel P.O.F. e delle quali dovrà essere fornito dall’Istituto scolastico
un resoconto al termine delle stesse, ai fini della liquidazione del contributo assegnato;

- di demandare al Responsabile del servizio la predisposizione dei successivi atti di
competenza ed ogni ulteriore adempimento derivante dal presente provvedimento.

La presente deliberazione, con votazione altresì unanime, viene dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4̂ comma del Decreto Legislativo n.
267 del 18/08/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 14-11-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI COSSIGNANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
f.to   Luciani Roberto

Il Segretario Comunale
f.to Dr. Enrico Equizi

======================================================================
Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267 del
18/08/2000:
-  è stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 16-11-020
per rimanervi per quindici giorni consecutivi, fino al 01-12-2020;

- è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, in base
all'art. 125, D.Lgs. n. 267/2000;

- E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

Dalla residenza comunale, lì 16-11-020

IL Segretario Comunale
    Dr. Enrico Equizi

======================================================================

Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione, in applicazione dell'art. 134, D.Lgs.
n. 267/2000:
é  divenuta  esecutiva il giorno:.....................
- decorsi 10 giorni dalla pubblicazione: [ ]
- decorsi 30 giorni dalla trasmissione al CO.RE.CO.: [ ]
- perchè dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4.

Il Segretario Comunale
  Dr. Enrico Equizi

====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 23 del 14-11-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI COSSIGNANO


